6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК"

“УСИНСК” КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА
ШУÖМ

              07 сентября 2022 года             				          		№ 1717

Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования городского округа «Усинск» на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годы

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского округа «Усинск», руководствуясь статьями 43, 46, 50, 53 Устава муниципального образования городского округа «Усинск», администрация муниципального образования городского округа «Усинск»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования городского округа «Усинск» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы согласно приложению.
2. Отменить с 01 января 2023 года постановление администрации муниципального образования городского округа «Усинск» от 27 октября 2020 года № 1486 «Об утверждении долговой политики муниципального образования городского округа «Усинск» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется при составлении и исполнении бюджета муниципального образования городского округа «Усинск», начиная с бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы.

Глава городского округа
руководитель администрации                                                              Н. З. Такаев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
городского округа «Усинск»
от 07 сентября 2022 года № 1717
(приложение)

Основные направления долговой политики муниципального образования городского округа «Усинск» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы

I. Итоги реализации долговой политики городского округа

Объем муниципального долга муниципального образования городского округа «Усинск» (далее – МО ГО «Усинск») на 1 января 2022 года составил в абсолютном выражении 719 266,1  тыс. рублей и сократился по сравнению с объемом муниципального долга на 1 января 2021 года на 7 737,6 тыс. рублей или на 1,1 % .
В 2021 году бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий не предусматривались и муниципальные гарантии МО ГО «Усинск» не выдавались.
Объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2021 году составил 35 729,4 тыс. рублей или 1,8 % от объема расходов бюджета муниципального образования городского округа «Усинск», за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Все обязательства по погашению основной суммы задолженности кредитным организациям и другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с заключенными контрактами и соглашениями исполнены муниципалитетом в полном объеме. Просроченная задолженности по возврату кредитных средств и по платежам по обслуживанию муниципального долга отсутствует.

II. Основные факторы, определяющие характер
и направления Долговой политики городского округа

Основные направления долговой политики МО ГО «Усинск» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее  Долговая политика городского округа) разработаны в целях реализации ответственной Долговой политики городского округа и повышения ее эффективности в условиях значительного снижения доходной части бюджета муниципального образования городского округа «Усинск» (далее  бюджет МО ГО «Усинск», местный бюджет) в связи с ухудшением по ряду причин экономической ситуации в стране.
Долговая политика городского округа является неотъемлемой частью финансовой политики МО ГО «Усинск» и ориентирована на поддержание умеренной долговой нагрузки и обеспечение сбалансированности местного бюджета.
Долговая политика муниципального образования строится в соответствии с постановлением администрации МО ГО «Усинск» от 30 декабря 2019 года № 1910 «Об утверждении муниципальной программы Развитие системы муниципального управления» и Программой оздоровления муниципальных финансов (оптимизации расходов) муниципального образования городского округа «Усинск» на период 2017 – 2024 годов, утвержденной постановлением администрации муниципального образования городского округа «Усинск» от 11 июля 2017 года № 1254 (далее – Программа оздоровления).

III. Цели и задачи Долговой политики городского округа

Основной целью Долговой политики городского округа является эффективное управление муниципальным долгом, предполагающее поддержание объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне, обеспечивающем платежеспособность муниципального образования и устранение риска неисполнения финансовых обязательств, и минимизации стоимости его обслуживания.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
а) обеспечение потребностей муниципального образования в заемном финансировании;
б) своевременное и полное исполнение долговых обязательств муниципального образования;
в) оптимизация структуры муниципального долга муниципального образования в целях минимизации расходов на его обслуживание;
г) поддержание объема и структуры долговых обязательств муниципального образования, исключающих их неисполнение;
д) принятие мер для снижения рисков, связанных с предоставлением муниципальных гарантий;
е) соблюдение условий соглашений по бюджетным кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Республики Коми.
Принципами Долговой политики муниципального образования являются:
а) соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
б) сохранение объема долговых обязательств муниципального образования на экономически безопасном уровне;
в) информационная прозрачность управления муниципальным долгом и доступность информации о муниципальном долге муниципального образования.

IV. Инструменты реализации Долговой политики городского округа

Инструментами реализации Долговой политики городского округа являются:
а) осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга городского округа ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;
б) проведение операций по рефинансированию долговых обязательств муниципального образования в целях сокращения расходов на обслуживание муниципального долга при благоприятной ситуации на финансовом рынке;
в) привлечение временно свободных средств муниципальных бюджетных и автономных учреждений МО ГО «Усинск» в целях сокращения сроков использования кредитов, полученных от кредитных организаций;
г) привлечение бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином  счете бюджета в целях сокращения сроков использования кредитов, полученных от кредитных организаций;
д) равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет МО ГО «Усинск», связанной с ежегодным погашением долговых обязательств;
е) непредоставление муниципальных гарантий.
В целях минимизации расходов бюджета МО ГО «Усинск» на обслуживание муниципального долга следует:
а) проводить регулярный мониторинг рынка кредитных ресурсов;
б) проводить электронные аукционы по определению исполнителя для оказания услуг по предоставлению кредитов бюджету МО ГО «Усинск» по цене, рассчитанной исходя из ставки на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1 процент годовых;
в) проводить работу по замещению кредитов кредитных организаций бюджетными кредитами;
г) предусматривать возможность досрочного погашения кредитов без взимания комиссий.
Публичное раскрытие информации о величине и структуре долговых обязательств муниципального образования требуется осуществлять путем размещения данной информации на официальном сайте администрации муниципального образования городского округа «Усинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Данное мероприятие будет способствовать росту доверия инвесторов к экономическим и финансовым действиям и возможностям муниципального образования.

V. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом МО ГО «Усинск»

В процессе управления муниципальным долгом муниципального образования могут возникнуть риски, сложившиеся под воздействием экономических проблем:
а) риск процентной ставки – риск финансовых потерь, связанных с ростом процентных ставок на рынке заимствований;
б) риск рефинансирования – риск невозможности рефинансирования накопленных долговых обязательств;
в) риск невыхода кредитных организаций на заключение муниципальных контрактов по ставкам не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1 процент годовых;
г) риск недостаточного поступления доходов в бюджет МО ГО «Усинск» на финансирование расходов, в том числе в связи с принятием правовых актов федерального (республиканского) уровня, снижающих объем зачисляемых в местный бюджет доходов;
д) риск увеличения расходной части бюджета МО ГО «Усинск» в связи с принятием правовых актов федерального (республиканского) уровня, увеличивающих объем расходных обязательств муниципального образования, не обеспеченных соответствующим ростом доходной части бюджета МО ГО «Усинск»;
е) риск снижения ликвидности рынка;
ж) риск понижения кредитного рейтинга муниципального образования.

image1.png